Il decreto tridentino *Tametsi* stabiliva che le nozze potessero essere validamente celebrate solo davanti a due o tre testimoni e alla presenza del parroco oppure di un altro sacerdote provvisto della licenza di questi o dell'Ordinario.¹⁹ La dottrina comune riteneva che la licenza potesse essere concessa anche a un sacerdote scomunicato, sospeso, interdetto, irregolare o “degradato”, visto che la norma non lo vietava.²⁰ Il decreto *Ne temere*, che in diversi punti aveva modificato la normativa stabilita a Trento, introdusse al n. IV alcuni requisiti per la valida assistenza del teste qualificato *vi officii*; tra gli altri, si esigeva al § 1 che egli non fosse stato per decreto scomunicato o sospeso dall'ufficio.²¹ Il n. VI del decreto stabiliva esplicitamente che anche

¹⁸ Sul tema si veda P. ROSALES, *De teste qualificato ad assistendum matrimonio*, Romae 1959.

¹⁹ Cf. CONCILIUM TRIDENTINUM, *Decretum “Tametsi”*, 11 novembris 1563, cap. I, in H. DENZINGER, *Enchiridion symbolorum, definitionum et declarationum de rebus fidei et morum*, a cura di P. Hünermann, Bologna 1996, n. 1816, p. 741.

²⁰ «Potest autem parochus, vel Ordinarius licentiam assistendi dare cuicumque sacerdoti, sive regulari, sive saeculari, etiam ad curam animarum non approbato; quia hanc approbationem Tridentinum [...] tantum petit pro confessionibus audiendis [...]. Neque valorem commissionis impedit, si sacerdos, cui assistentia matrimoniali committitur, sit excommunicatus, suspensus, interdictus, irregularis, vel etiam degradatus» (F. SCHMALZGRUEBER, *Ius ecclesiasticum universum brevi methodo ad discentium utilitatem explicatum*, VIII, Romae 1844, n. 188, pp. 337-338).

²¹ «Parochus et loci Ordinarius valide matrimonio adsistant, § 1: a die tantummodo aepetae possessionis beneficii vel initi officii, nisi publico decreto nominatim fuerint excommunicati vel ab officio suspensi; § 2: intra limites dumtaxat sui territorii: in quo matrimoniis nedum suorum subditorum, sed etiam non subditorum valide adsistant; § 3: dummodo invitati ac rogati, et neque vi neque metu gravi constricti requirant excipiantque contrahentium

per il sacerdote delegato si dovesse richiedere *ad validitatem* quanto stabilito per il parroco al n. iv;²² pertanto si concludeva – così ad esempio scrive il Wernz – «delegatus ergo, ut valide assistat, non sit publico decreto nominatim excommunicatus vel ab officio suspensus».²³

Promulgato il Codice pio-benedettino, che sostanzialmente aveva recepito il decreto *Ne temere*, ci si domandava se il requisito prescritto per il parroco e l'Ordinario del luogo nel can. 1095 § 1, n. 1 – «nisi per sententiam fuerint excommunicati vel interdicti vel suspensi ab officio aut tales declarati» – valesse anche per l'assistente delegato a norma del § 2 dello stesso canone, considerato che in esso nulla si diceva al proposito. La questione disputata veniva risolta dalla dottrina maggioritaria in senso negativo,²⁴ sebbene usando a volte espressioni prudenziali;²⁵ quindi il matrimonio era ritenuto valido anche se l'assistente delegato fosse stato colpito da una delle pene canoniche indicate. Bender ad esempio osservava che la restrizione indicata al n. 1 del can. 1095 § 1 si riferiva solo alla "potestà" di assistere alle nozze in forza

consensum» (S. CONGREGATIO CONCILII, *Decretum "Ne Temere" de sponsalibus et matrimonio*, 2 augusti 1907, n. IV, «AAS», 40 [1907], p. 528).

²² «Parochus et loci Ordinarius licentiam concedere possunt alii sacerdoti determinato ac certo, ut matrimoniis intra limites sui territorii adsistat. Delegatus autem, ut valide et licite adsistat, servare tenetur limites mandati, et regulas pro parochis et loci Ordinario n. iv et v superius statutas» (ivi, pp. 528-529). Al n. v erano indicati requisiti *ad liceitatem*.

²³ F. X. WERNZ, *Ius decretalium ad usum praelectionum in scholis textus canonici sive iuris decretalium*, t. IV, pars prima, Prati 1911, p. 297.

²⁴ Così riassume Rosales: «Controvertitur autem, utrum sacerdos delegatus possit valide assistere matrimonio etiamsi fuerit per sententiam excommunicatus, vel interdictus, vel suspensus ab officio, aut talis declaratus. Sententia affirmativa probabilior videtur, quia immunitas a censura, ad normam canonis 1095, § 1, 1^o, requiritur quidem in delegante seu teste qualificato ordinario, sed nullibi in delegato, qui est testis qualificatus extraordinarius» (P. ROSALES, *De teste qualificato...*, cit., p. 164). Cappello nella terza edizione del suo *Tractatus* si limita a presentare le due ipotesi interpretative, senza prendere posizione: «Quidam putant delegatum valide assistere, etiamsi fuerit per sententiam excommunicatus vel interdictus vel suspensus ab officio aut talis declaratus. Nam, dicunt, ex una parte lex quod delegatum contrarium non significat, ex altera autem parte non est inconueniens, in teste qualificato delegato seu extraordinario aliquid non requiri, quod requiritur in teste ordinario. Alii contrarium tenent» (F. M. CAPPELLO, *Tractatus canonico-moralis de sacramentis*, vol. III. De matrimonio, editio tertia, Taurinorum Augustae-Romae 1927, p. 712). Mentre nella sesta edizione, dopo aver riportato lo stesso testo, aggiunge di ritenere «omnino» vera la seconda ipotesi (F. M. CAPPELLO, *Tractatus canonico-moralis de sacramentis*, vol. V. De matrimonio, editio sexta, Taurini-Romae 1950, p. 663). Vlaming è invece a favore della tesi maggioritaria (cf. T. M. VLAMING, *Praelectiones iuris matrimonii ad normam Codicis iuris canonici*, t. II, *Bussum in Hollandia* 1921, p. 184, nota 2).

²⁵ Scrive Conte a Coronata: «Quaeri hic potest utrum possit delegari sacerdos nominatim suspensus ab officio aut excommunicatus aut personaliter interdictus. Codex id excludere non videtur; excludit enim solummodo parochos et Ordinarios loci illis poenis mulctatos» (M. CONTE A CORONATA, *Institutiones Iuris canonici ad usum utriusque cleri et scholarum*, vol. III, Romae 1948, p. 753).